

Quảng Trị, ngày 02 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

CÔNG TÁC CỦA NGÀNH KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

Tại kỳ họp thứ 16, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII

Thực hiện quy định tại khoản 2 Điều 108 Hiến pháp năm 2013 và điểm c khoản 2 Điều 66 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tỉnh Quảng Trị báo cáo trước Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân 6 tháng đầu năm 2020.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Sáu tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Tình hình tội phạm giảm so với cùng kỳ năm trước; tuy nhiên ở một số loại tội phạm có diễn biến phức tạp như tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm hiếp dâm với người dưới 16 tuổi...

Từ 01/12/2019 đến 31/5/2020, số án mới khởi tố là 276 vụ/367 bị can (giảm 17 vụ/27 bị can so với cùng kỳ năm trước). Cụ thể:

Tội phạm về an ninh quốc gia: Không phát sinh.

Tội phạm về trật tự an toàn xã hội: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 71 vụ/115 bị can (tăng 06 vụ/02 bị can so với cùng kỳ năm 2019)¹

Tội phạm về kinh tế, sở hữu, môi trường: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố, kiểm sát khởi tố mới 108 vụ/114 bị can (giảm 41 vụ/52 bị can so với cùng kỳ năm trước)².

Tội phạm về ma túy: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 93 vụ/130 bị can (tăng 14 vụ/15 bị can so với cùng kỳ năm trước)³.

¹ Diễn hình là vụ: Khoảng 20 giờ ngày 26/01/2020, tại nhà chị Võ Thị Hạnh, sinh năm 1974, ở thôn Tân Hòa, xã Tân Liên, huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị; Nguyễn Ngọc Lễ, sinh năm 1975, trú cùng thôn đã dùng súng bắn chị Hạnh và hai con của chị Hạnh là cháu Ngô Thị Diệu Hương, sinh năm 1998 và Ngô Văn Đức Hiếu, sinh năm 2006. Sau đó, Lễ mang súng lên đồi cà phê, thuộc thôn Tân Hòa tự sát. Hậu quả: Chị Hạnh và Lễ tử vong, hai cháu Hương và Hiếu bị thương.

² Diễn hình là vụ: Khoảng 9 giờ 30 phút, ngày 15/01/2020, Hoàng Trung Thành, sinh năm 1983, trú tại khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà lây trộm của anh Trần Lê Phương số tiền 52.000.000đồng.

³ Diễn hình là vụ: Ngày 13/03/2020, Nguyễn Đình Hùng, sinh ngày 20/11/1992, trú tại khu phố 11, phường 5, thành phố Đông Hà, điều khiển xe ô tô 74A-115.32 vào thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế mua 2,6808g ma túy ketamine và 36,7140g ma túy MDMA đem ra thành phố Đông Hà để bán kiếm lời và sử dụng.

Tội phạm về tham nhũng và chức vụ: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 02 vụ/06 bị can (tăng 02 vụ/06 bị can so với cùng kỳ năm trước)⁴.

Tội phạm về xâm phạm hoạt động tư pháp: Viện kiểm sát thực hành quyền công tố và kiểm sát khởi tố mới 02 vụ/02 bị can (tăng 02 vụ/02 bị can so với cùng kỳ năm trước)⁵.

2.Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 và thời gian giãn cách xã hội nên sáu tháng đầu năm 2020, tình hình tranh chấp dân sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giảm so với cùng kỳ năm 2019 (1034 vụ, việc/1185 vụ, việc; giảm 151 vụ, việc); tập trung vào các tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất, trong đó chủ yếu tranh chấp về hợp đồng vay tài sản có thể chấp quyền sử dụng đất.... Lĩnh vực hành chính tập trung khởi kiện yêu cầu hủy các quyết định hành chính trong lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai (26 vụ/30 vụ thụ lý, chiếm 86,6%). Tranh chấp thương mại phát sinh từ các hợp đồng tín dụng, hợp đồng mua bán hàng hóa...

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Sáu tháng đầu năm 2020, các cơ quan tư pháp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị tiếp tục tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mỗi ngành; các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật; hoạt động tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; thi hành án dân sự; giải quyết khiếu nại, tố cáo và hoạt động hỗ trợ tư pháp cơ bản thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Một số vi phạm, tồn tại chủ yếu xảy ra trong hoạt động tư pháp là việc thực hiện các trình tự, thủ tục giải quyết vụ, việc chưa đầy đủ; công tác quản lý thi hành án hình sự ở một số đơn vị chưa đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

Viện kiểm sát nhân dân hai cấp thực hiện tốt chức năng kiểm sát hoạt động tư pháp; chủ động phối hợp trong các lĩnh vực công tác; đảm bảo mọi vi phạm trong hoạt động tư pháp đều được phát hiện và kiến nghị, kháng nghị yêu cầu chấn chỉnh, khắc phục kịp thời. Kết quả kiểm sát đã góp phần ngăn chặn, hạn chế những vi phạm xảy ra trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp;

⁴Điển hình là vụ: Vào các ngày 31/01/2018 và ngày 04/02/2018, Lê Văn Ngọ, sinh năm 1990, trú tại xã Gio Quang, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị, là giám sát siêu thị, quản lý toàn bộ tài sản bao gồm tiền bạc thu chi tại chi nhánh, tài sản trong két sắt, chìa khóa két sắt, hàng hóa bao gồm tất cả các điện thoại, máy tính, linh phụ kiện, trang thiết bị... tại chi nhánh Công ty Viễn Thông A tại Quảng Trị đã 02 lần thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản của công ty Viễn thông A với tổng giá trị tài sản chiếm đoạt là 282.121.000 đồng.

⁵Điển hình là vụ: Vào khoảng 02 giờ ngày 10/5/2020, Nguyễn Hồng Hạnh, sinh năm 1989, ở thôn Tròn, xã Vạn Trach, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình (là bị can đang bị tạm giam tại Nhà tạm giữ - Công an huyện Vĩnh Linh Linh) đã tháo 01 thanh lam ô cửa thông gió của phòng giam số 11 trốn ra ngoài, sau đó Hạnh trèo qua hàng rào Nhà tạm giữ để tẩu thoát.

không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội hoặc vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp; vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội được phát huy; hiệu quả tuân thủ pháp luật được nâng cao; góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1.Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố:

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong việc nắm tình hình tố giác, tin báo về tội phạm; tăng cường trách nhiệm kiểm sát trong phân loại xử lý tố giác, tin báo về tội phạm. Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư Liên tịch số 01/2017, Quy chế phối hợp liên ngành trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; đảm bảo sự tuân thủ pháp luật, chống oan sai và bỏ lọt tội phạm ngay từ giai đoạn đầu của tố tụng.

Đã kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý; trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm 04 điểm tại Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra; phối hợp với cơ quan điều tra cùng cấp tiến hành kiểm tra, kiểm sát việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm 09 lần tại Công an xã, phường, thị trấn; phúc tra việc thực hiện kiến nghị 01 lần. Thông qua kiểm sát ban hành 02 yêu cầu tiếp nhận nguồn tin về tội phạm, 162 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh; 11 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm; 03 bản kiến nghị phòng ngừa vi phạm và tội phạm đối với các cơ quan hữu quan.

Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết 347 tố giác, tin báo về tội phạm. Đã xử lý 277 tố giác, tin báo.

Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự:

Viện kiểm sát hai cấp xác định nhiệm vụ chống bỏ lọt tội phạm, chống oan, sai là nhiệm vụ xuyên suốt, quan trọng hàng đầu và là nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong công tác chuyên môn. Chủ động đề ra các biện pháp để tiếp tục thực hiện tốt chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; thực hiện nghiêm túc các biện pháp chống bỏ lọt tội phạm, phòng, chống oan, sai. Các Kiểm sát viên thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và pháp luật; nắm chắc và kiểm sát chặt chẽ nội dung và tiến độ điều tra vụ án; chủ động đề ra yêu cầu điều tra, yêu cầu xác minh đúng và kịp thời. Quản lý chặt chẽ, đánh giá từng vụ án, bị can đình chỉ điều tra. Không để xảy ra các trường hợp đình chỉ bị can do không phạm tội, hoặc hành vi không cấu thành tội phạm.

Viện kiểm sát hai cấp kiểm sát chặt chẽ việc khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can; đề cao trách nhiệm trong việc phê chuẩn các quyết định, lệnh của Cơ quan điều tra, đảm bảo các quyết định, lệnh, nhất là các quyết định áp dụng, thay

đổi, huỷ bỏ các biện pháp ngăn chặn đúng pháp luật. Viện kiểm sát yêu cầu Cơ quan điều tra khởi tố 03 bị can; đề ra 131 bản yêu cầu điều tra; ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục một số vi phạm và 04 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm.

Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra 385 vụ/495 bị can. Cơ quan điều tra đã giải quyết 256 vụ/318 bị can.

Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp giai đoạn truy tố:

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục chú trọng nâng cao chất lượng truy tố các vụ án, bị can; các quyết định truy tố đều áp dụng đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; đảm bảo việc truy tố đúng người, đúng tội, đúng thời hạn; đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định và xử lý 09 vụ án trọng điểm và 01 vụ án rút gọn.

Thụ lý 225 vụ/315 bị can; đã truy tố chuyển Tòa án 199 vụ/281 bị can. Số bị can Viện kiểm sát truy tố đúng tội đạt tỷ lệ 100%.

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự:

Hai cấp kiểm sát tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử hình sự; các Kiểm sát viên đã thực hiện đầy đủ việc xây dựng kế hoạch xét hỏi, tranh tụng tại phiên tòa, chuẩn bị kỹ hồ sơ, tài liệu bảo đảm nội dung tranh tụng có chất lượng và thuyết phục. Không để xảy ra trường hợp Viện kiểm sát truy tố nhưng Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội; việc truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm 202 vụ/285 bị cáo; đã giải quyết 140 vụ/204 bị cáo. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử phúc thẩm 25 vụ/31 bị cáo; đã giải quyết 25 vụ/31 bị cáo. Viện kiểm sát ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm, 01 kiến nghị; phối hợp với Tòa án tổ chức 13 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó có 02 trực tuyến).

Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự:

Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam:

Viện kiểm sát hai cấp tăng cường trách nhiệm của Viện kiểm sát nhân dân trong kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; không để xảy ra trường hợp trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam được thực hiện đúng với thẩm quyền và trách nhiệm theo luật định; tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong công tác kiểm sát Nhà tạm giữ, Trại tạm giam và Trại giam. Trong kỳ, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp tại Nhà tạm giữ, Trại tạm giam 18 lần (trong đó có 02 lần phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam); ban hành 08 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong thực hiện các chế độ giam giữ.

Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giữ đối với 219 người; đã giải quyết 216 người. Kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tạm giam đối với 495 người; đã giải quyết 294 người.

Công tác kiểm sát thi hành án hình sự:

Viện kiểm sát hai cấp kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành quyết định thi hành án. Chú trọng kiểm sát các trường hợp được tạm đình chỉ, đình chỉ, miễn, giảm và hoãn thi hành án phạt tù đảm bảo đúng quy định pháp luật, không để xảy ra tình trạng lợi dụng sơ hở để trốn tránh thi hành án. Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự 16 lần (trong đó có phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện 02 lần); phúc tra việc thực hiện kiến nghị 01 lần; ban hành 12 kiến nghị.

Kiểm sát thi hành án 235 người; đã thi hành 201 người. Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã nghiên cứu, đề nghị Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 453 phạm nhân.

Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan: Không phát sinh.

2.Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

Ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục xác định nhiệm vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, -lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật là một trong nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020. Viện trưởng Viện kiểm sát hai cấp trực tiếp chỉ đạo công tác và thường xuyên chú trọng trong chỉ đạo, hướng dẫn để nâng cao chất lượng phát biểu của Kiểm sát viên tại các phiên tòa, phiên họp, nhất là phiên tòa xét xử các vụ án tranh chấp về đất đai. Kiểm sát viên nắm chắc và thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định của Bộ luật tố tụng dân sự, Luật tố tụng hành chính; chủ động nghiên cứu, kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án; đảm bảo việc thụ lý và ban hành các quyết định, bản án đều có căn cứ, đúng pháp luật. Đã cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định; kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án cùng cấp; yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ 03 vụ; ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm, 07 kiến nghị; phối hợp với Tòa án tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm.

Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục sơ thẩm 1034 vụ, việc; Toà án đã giải quyết 574 vụ, việc. Kiểm sát việc giải quyết theo thủ tục phúc thẩm 25 vụ; Toà án đã giải quyết 17 vụ.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Viện kiểm sát hai cấp chủ động phối hợp với Cơ quan Thi hành án cùng cấp để ra các biện pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác thi hành án; chú trọng kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên, bán đấu giá tài sản để thi hành án, hồ sơ hoãn, đình chỉ thi hành án....; Kiểm sát chặt chẽ việc chủ động yêu cầu thi hành các bản án, quyết định hành chính; kiểm sát 100% quyết định thi hành án, các quyết định tiêu hủy vật chứng, tịch thu tài sản, định giá... Đã ban hành 04 yêu cầu Cơ quan thi hành án tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho Viện kiểm sát; tiến hành phúc tra việc thực hiện kiến nghị 01 lần; ban hành 01 kiến nghị.

Kiểm sát việc thi hành án 2.686 việc/461.429.250.000 đồng. Cơ quan thi hành án đã thi hành xong 1.148 việc/29.055.893.000 đồng.

4. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Hai cấp kiểm sát tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Lãnh đạo Viện kiểm sát hai cấp thực hiện nghiêm việc tiếp công dân và tổ chức đối thoại với công dân theo quy định. Định kỳ hàng tháng, Viện trưởng VKSND tỉnh tham gia tiếp công dân với Lãnh đạo Tỉnh ủy Quảng Trị.

Viện kiểm sát hai cấp tiếp 52 lượt công dân, trong đó Lãnh đạo tiếp 09 lượt. Tiếp nhận mới 102 đơn; đã xử lý 99 đơn, trong đó có 05 đơn thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát đã giải quyết xong.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH

1. Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị công tác năm 2020 của ngành; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2020, trong đó xác định khâu công tác trọng tâm đột phá là: “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra nhằm chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát; xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên có bản lĩnh chính trị và năng lực thực thi pháp luật; lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Kỷ niệm 60 năm thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960-26/7/2020)*”; triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân, công tác thi hành án và kiến nghị của Quốc hội tại kỳ họp thứ 8, khóa XIV...

2. Viện trưởng VKSND tỉnh tiếp tục đổi mới trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành để bảo đảm thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch và hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Đã tổ chức ký cam kết trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị với Viện trưởng VKSND tỉnh trong thực hiện công tác chuyên môn và xây dựng ngành; công chức, người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ được giao trong năm 2020; tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp đã được ký kết với các cơ quan tư pháp trong các lĩnh vực công tác. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Kiểm sát nhân dân; thực hành dân chủ rộng rãi; công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ, công tác quản lý sử dụng kinh phí; Viện trưởng VKSND tỉnh tổ chức đối thoại với công chức, người lao động VKSND hai cấp....

3. Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo viện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cũng như có nhiều đổi mới trong công tác cán bộ. Đã tiến hành sát nhập 02 đơn vị cấp phòng, đổi tên một số đơn vị cấp phòng thuộc VKSND tỉnh và sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. Tiếp tục thực hiện công khai trong sắp xếp vị trí việc làm; việc bố trí, điều

động cán bộ dựa vào khả năng công tác và được thực hiện chặt chẽ theo đúng quy định của Đảng, của ngành.

4. Lãnh đạo VKSND hai cấp tiếp tục chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức về mọi mặt cho cán bộ; Viện kiểm sát hai cấp xây dựng mối đoàn kết tốt trong đơn vị, tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong ngành; công tác phê bình và tự phê bình trong từng Đảng viên và tổ chức Đảng được duy trì; xây dựng lối sống và thực hiện chuẩn mực đạo đức của người cán bộ Kiểm sát; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII); tổ chức quán triệt, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2020, về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” gắn với phong trào xây dựng đội ngũ cán bộ, kiểm sát viên “Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm”.

5. Viện kiểm sát hai cấp tổ chức thành công Đại hội Chi bộ, Đảng bộ; Viện kiểm sát nhân dân tinh hoàn thành giới thiệu nhân sự tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 của Viện kiểm sát nhân dân hai cấp theo Nghị quyết số 95-NQ/BCSD ngày 02/5/2019 của Ban cán sự Đảng VKSND tối cao.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra trong ngành được tăng cường; đảm bảo kỷ luật công vụ, nội vụ được chấp hành nghiêm túc; không có cán bộ, công chức và người lao động vi phạm pháp luật và kỷ luật nghiệp vụ.

7. Phát động và tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước. Tăng cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp; nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của ngành, đẩy mạnh công tác tuyên truyền... Công tác tham mưu tổng hợp, hậu cần bảo đảm chất lượng, đáp ứng kịp thời và hiệu quả cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động của cơ quan.

IV. CÔNG TÁC CẢI CÁCH TƯ PHÁP

Ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Trị tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005, Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác tư pháp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân, công tác thi hành án. Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ nghị quyết, chỉ thị, quan điểm chỉ đạo của Đảng về hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của VKSND; xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2020 của đơn vị.

Nhiệm vụ cải cách tư pháp của ngành được lồng ghép và tiến hành có hiệu quả ở tất cả các khâu công tác chuyên môn cũng như công tác xây dựng ngành. Các hoạt động kiểm sát đã tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật; Kiểm sát viên thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử, kiểm sát giải quyết các vụ án, vụ việc đã nâng cao vai trò, trách nhiệm và thực hiện đúng chức năng pháp lý khi thực hiện nhiệm vụ; đảm bảo hiệu quả sự tuân thủ pháp luật trong hoạt động tư pháp.

Công tác xây dựng ngành luôn được chú trọng, đã xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỹ cương và trách nhiệm*”; công tác tuyên truyền pháp luật được tăng cường; cơ sở vật chất được quan tâm và thực hiện đầy đủ, đáp ứng phục vụ có hiệu quả công tác chuyên môn.

V.CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC NGÀNH THUỘC KHỐI NỘI CHÍNH TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ

Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan khối nội chính trong quá trình thực hiện chức năng của Ngành nhằm đảm bảo pháp luật được được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất. Định kỳ, phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng tổ chức các cuộc họp liên ngành, chủ trì hội nghị giao ban các cơ quan tiến hành tố tụng để trao đổi những khó khăn, vướng mắc và bàn biện pháp giải quyết các vụ, việc; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp công tác đã được ký kết giữa Viện kiểm sát với các cơ quan liên quan.

Trong kỳ, Viện kiểm sát đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Toà án cùng cấp xác định và xử lý 09 vụ án điểm, 01 vụ án rút gọn; phối hợp với Toà án cùng cấp tổ chức 13 phiên tòa rút kinh nghiệm; phối hợp với UBMTTQ cùng cấp kiểm sát trực tiếp 04 điểm trong công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự...

Viện kiểm sát tiếp phối hợp với cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp rà soát, tham mưu đề xuất Ban Nội chính và Thường trực Tỉnh ủy; huyện ủy đưa vào diện theo dõi, chỉ đạo xử lý các vụ, việc phức tạp, dư luận quan tâm; VKSND tỉnh báo cáo, tham mưu Ban Nội chính Tỉnh ủy trong quá trình chỉ đạo giải quyết một số vụ án.

Tóm lại : Trong những tháng đầu năm 2020, mặc dầu trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 đang có nhiều tác động lên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó có lĩnh vực tư pháp, song ngành Kiểm sát Quảng Trị đã triển khai hầu hết các hoạt động Kiểm sát; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng đảm bảo giải quyết các vụ án, vụ, việc đúng thời hạn và các quy định của pháp luật; tiến độ các khâu công tác kiểm sát phấn đấu đạt yêu cầu theo kế hoạch. Công tác kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động tư pháp và đấu tranh phòng, chống tội phạm hiệu quả ngày càng được nâng lên. Các hoạt động kiểm sát luôn tuân thủ nghiêm túc các quy định của pháp luật. Thông qua công tác kiểm sát, Viện kiểm sát đã phát hiện vi phạm, thiếu sót của các cơ quan hữu quan để kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và phòng ngừa vi phạm, tội phạm (đã ban hành 05 kháng nghị, 41 kiến nghị vi phạm và 7 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm); việc trả hồ sơ vụ án để điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng giảm đáng kể. Trong kỳ, không có vụ án nào đình chỉ điều tra do không phạm tội hoặc Viện kiểm sát truy tố Tòa án tuyên không phạm tội.

Công tác xây dựng ngành được chú trọng, đặc biệt là về đội ngũ cán bộ công chức; công tác chính trị tư tưởng được Ban cán sự Đảng, cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Viện kiểm sát tiếp tục quan tâm và thực hiện thường xuyên. Hai cấp kiểm sát đã triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong hoạt động của ngành nên không có cán bộ, công chức nào có tiêu cực trong hoạt động tư pháp phải xử lý kỷ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.

Sáu tháng đầu năm 2020, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết nội bộ; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu theo phương châm “lấy công tâm, công bằng và sự gương mẫu để lãnh đạo, chỉ đạo” để nâng cao chất lượng công tác chuyên môn và công tác xây dựng ngành; những kết quả đạt được đã góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành cũng như góp phần có hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn.

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc những Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân; Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và Kế hoạch, chương trình công tác của đơn vị để hoàn thành các chỉ tiêu công tác đã đề ra.

2. Chủ động đưa ra các giải pháp công tác để nâng cao chất lượng các khâu công tác, đặc biệt là khâu công tác đã được xác định trọng tâm, đột phá của năm; tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; đảm bảo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án, cơ quan thi hành án... phát hiện vi phạm và kịp thời ban hành kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục sửa chữa và phòng ngừa chung; tăng cường công tác kiến nghị, nâng cao chất lượng kháng nghị của Viện kiểm sát ở các khâu công tác; phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu công tác năm 2020.

3. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với Viện kiểm sát cấp huyện; chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

4. Tiếp tục phối hợp có hiệu quả với các cơ quan tiến hành tố tụng để giải quyết đúng pháp luật các vụ án hình sự, vụ án hành chính, vụ, việc dân sự, công tác giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp. Tham mưu cho Ban Nội chính Tỉnh ủy đề xuất Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo các vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm. Phối hợp chặt chẽ và có trách nhiệm với các cơ quan trong khối nội chính để giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

5. Nghiên cứu tham mưu Thường trực Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo về tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nội chính trong giải quyết các vụ, việc khiếu kiện hành chính liên quan đến đất đai.

6. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập ngành Kiểm sát nhân dân (26/7/1960-26/7/2020).

7. Tiếp tục đoàn kết, đổi mới, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu; chủ động sáng tạo thực hiện các nội dung cam kết trong năm 2020. Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, Đảng viên; phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, Kiểm sát viên để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường hoạt động giám sát đối ngành Kiểm sát Quảng Trị để chỉ ra những tồn tại, hạn chế nhằm giúp Ngành kịp thời rút kinh nghiệm và đưa ra các biện pháp khắc phục.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí theo Đề án cho các cơ quan tư pháp trong quá trình tiến hành các hoạt động thực hiện chức năng; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của các ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương giao.

Trên đây là kết quả công tác của ngành Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị 6 tháng đầu năm 2020, kính báo cáo trước kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VII./. *μe*

Noi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh Quảng Trị;
- VKSNDTC (Văn phòng);
- Lãnh đạo VKSND tinh;
- Lưu: VT, TH.



Trần Hưng Bình